
Gene
Proklet
 

 
001 

Společen
‐ v popře
 
Znaky 
‐ individu
‐ popis v
‐ nijak sp
 
Symboli
‐ v litera
‐ vznikl v
‐ základe
‐ často p
‐ předsta
Baudela
 
Impresio
‐ princip
atmosfé
‐ projevo
‐ v litera
 
Prokletí 
‐ název p
 

Chalre
‐ pocház
‐ Před m
Kalkaty. 
UMĚLÉ RÁ

‐ esej o ú
 
KVĚTY ZL
‐ básnick
nábožen
‐ považo
‐ obsahu
‐ oddíly: 
‐ v poezi
osobnos
jehož ztv
člověka 
a vzpom
Nakonec

erace 9
tí básníci, 

nská situace
edí tvorby st

uální přístup
vnitřního svě
polečensky a

smus 
tuře, malířst
ve Francii 
em je symbo
pro ostatní ne
avitelé: Malla
ire 

onismus 
 tvorby: zážit
ry 
ovalo se spíš
tuře ojedině

básníci 
podle Verlain

es Baudela
zí z movité ro
maturitou byl 
Po návratu z
ÁJE 
účincích haši

LA (charakter
ká (lyrická) sb
nství a morál
ována za klíčo
ují 126 básní,
Splín a ideá
i, kterou bás
st i jeho život
várnění se až
dosáhnout š
ínání. V reál
c se jediným 

90. let
česká mo

e 
álo měšťans

p 
ta 
angažované 

tví 

ol 
ečitelné 
armé, Verlai

tek, dojem, p

e v malířství
ělé 

novy stati PR

aire 
odiny, otec b
vyloučen ze
začal psát bá

iše a opia. Vy

ristika sbírka 
bírka, za kter
ky).  
ové dílo mod
, rozdělených
ál, Pařížské o
sník šokoval 
t. V básních l
ž dosud poez
štěstí a odtud
ném světě ta
existenciáln

t 19. st
oderna 

tvo, které ch

ne, Rimbaud

pocit, vykres

í 

ROKLETÍ BÁSNÍ

byl kněz 
e školy, ale ne
ásně o dojme

ydávaná také

a jednotlivé
rou musel za

derní světové
h do šesti od
obrazy, Víno,
francouzsko
líčí nepřikráš
zie vyhýbala 
d pramení bo
ak zůstává je
ním řešením 

toletí 

1 

htělo svou tv

‐ k
‐ b
‐ t

d, 

slení 

Dek
‐ po
hanl
‐ pře
 
Boh
‐ bo
 ‐ ch
měš
 ‐ ve
 ‐ sn
mor

ÍCI 

echtěl praco
ech z cesty.

é jako Báseň

é části) 
aplatit pokut

é poezie.  
ddílů:  
, Květy zla, R
u společnost
šlený obraz s
(báseň Zdec
olest, o to int
edinou poziti
bolestné zku

vorbou šokov

kult ošklivost
bohémství 
tvorba byla r

adence 
cit osamoce
livé 
edstavitelé: O

éma 
hémové 
htěli změnit c
šťanská spole
elmi se odlišo
aha představ
rálce, penězíc

vat, proto se

 o hašiši. 

u z mravnos

Revolta, Smr
t, se do velké
skutečnosti, k
chlina). Výcho
tenzivnější, ž
ivní hodnoto
ušenosti stáv

vat 

ti 

romantická 

ní, kult oškliv

Oscar Wilde 

celou společn
ečnost jimi o
ovali od ostat
vit nové před
ch 

e dostal na o

tních důvod

rt 
é míry odráž
které vládne
ozím bodem
že se záblesk
ou umění usi
vá klidné spo

#

vosti; v té do

+ prokletí bá

nost a život, 
opovrhovala 
tních, idealis
dstavy o svě

obchodní loď

ů (urážka 

ží jeho nespo
e nepoetické 
m sbírky je ne
ky štěstí hlás
lující o krásu
činutí ve sm

#16

obě 

ásníci 

sté 
tě, 

ď do 

outaná 
Zlo, 
možnost 
í ve snu 
u. 
rti. 

6



Gene
Proklet
 

 
001 

 
MALÉ BÁ

‐ původn
‐ jedná s
‐ dospívá
členění, 
‐ jde vlas
problem
pomocí s
 

Paul V
‐ v osobn
‐ do rodi
způsobil
‐ zpočátk
‐ s Rimba
‐ během
nevydrže
‐ sám vy
‐ svého s
‐ konec ž
‐ Ve svýc
představ
verších j
nahradil
hudební
 
GALANTN

DOBRÁ P

(psáno p
PÍSNĚ BEZ
MÉ VĚZE

LÁSKA – v
MOUDRO

 

Artur R
‐ do básn
‐ z domo
‐ umírá v
‐ veškero
 
SEZÓNA V

erace 9
tí básníci, 

ÁSNĚ V PRÓZE 
ně byly vydán
se o padesát 
á k poznání, 
spojeném s 
stně o jakous

matiky. Za sm
symbolů a o

erlaine 
ním životě ag
iny si přivedl
o odchod jeh
ku se snažil z
audem cesto
 cesty došlo 
el to dlouho 
dal Rimbaud
syna téměř v
života strávil
ch sbírkách z
vami. V jeho 
e zajímavým
 veršem o lic
ích skladatel

NÍ SLAVNOSTI 
ÍSEŇ – v této
před setkáním
ZE SLOV ‐ užív
NÍ – próza, p
věnováno m
OST 

Rimbaud 
nictví přinesl
ova byl vyhná
v 31 letech 
ou tvorbu se

V PEKLE – bás

90. let
česká mo

ny pod názve
krátkých po
že skutečná 
rýmem, ale v
si básnickou 
yslovým svě
brazného my

gresivní; alko
l Rimbauda (
ho manželky
zapojit do sp
oval (Belgie, 
k hádce, při 

dovo dílo, ab
vůbec nevidě
l v nemocnic
zachycuje cit
poezii se po

m způsobem z
chém počtu s
ů. 

o sbírce oslav
m s Rimbaud
vá ve svých t
psáno při jeh
milostným záž

l velkou obra
án, usadil se 

epsal mezi 16

sně v próze, 

t 19. st
oderna 

em Pařížský 
etických pró
podstata po
výhradně v b
symfonii Pař
tem nachází
yšlení a který

oholik 
a začal s ním
y Matyldy 
polečnosti (st
Anglie…) a v
které byl Rim

y nebylo zap
ěl 
cích 
ové a nálado
city vyvozují
zdůrazněn ry
slabik a rým 

vuje prostý a
dem) 
textech melo
o pobytu ve 
žitkům 

azotvornost
u Verlaina 

6. a 19. rokem

tato sbírka je

toletí 

2 

splín.  
óz.  
oetického vyj
básnické vizi,
říže, modern
í existenci jin
ý se vymyká 

m žít, byl na n

tálá práce, m
v té době Rim
mbaud postř

pomenuto 

ové odstíny o
í z dojmů a d
ytmus a melo
asonancí. Te

 klidný život 

odičnost, zvu
vězení 

m života 

e označován

jádření nesp
, metaforice 
ního člověka 
ného, vnitřní
běžné logice

něm velmi zá

manželka…), m
mbaud psal sv
řelen; dva ro

okamžiku, kt
doteků (lidí, p
odie, dosahu
ento druh po

se svou žen

ukomalbu 

na jako vrcho

očívá v tradi
a obrazech. 
a jeho složit
ho světa, do
e. 

ávislý a velm

měl dítě 
vé básnické 
oky strávil ve 

erý je spojen
předmětů, př
uje toho tím,
oezie inspirov

ou ‐ Mathild

ol jeho tvorby

#

čním rytmick
 
té životní 
 něhož pron

i ho obdivov

dílo 
vězení, poté

n s obrazy a 
řírody). V jeh
 že klasický v
val mnoho 

dou Mauteov

y. 

#16

kém 

iká 

val), což 

é učil, ale 

ho 
verš 

vou 

6



Gene
Proklet
 

 
001 

OPILÝ KO

korábu. 
odklání d
ILUMINAC

RELIKVIÁ
SEBRANÉ
 

Stepha
‐ francou
‐ považo
‐ Jeho tv
celé bás
vyvoláva
BLANKYT
OKNA ‐ b
ÚCHYLKY

 

Mauric
‐ předsta
‐ z finanč
‐ stal se 
‐ v dram
hrůzy, te
 
SKLENÍKY
MODRÝ P

 ‐ ve sno
odvěkou
doma v k
pochopí,
 

Karl Jo
‐ francou
Román N
Hlavní po
jeho otec
knihy neb
nás prová
Chce se d
sousedy 
který se 
kašel… Je
knih v kn
k vyléčen
nešťastný

erace 9
tí básníci, 

ORÁB – veršov
Loď na rozbo
do říše fanta
CE 
Ř 
 BÁSNĚ 

ane Malla
uzský básník 
ován za nejvý
vorba je symb
ně i jednotliv
at dojmy. Za 
T ‐ báseň 
báseň 
Y ‐ básnická s

ce Maeter
avitel symbo
čně dobře za
advokátem; 
atické tvorb
emnoty a osu

Y – prvotina; 
PTÁK – pohád
vém příběhu
u lidskou tou
kleci, a když 
, že štěstí pra

oris Huysm
uzský spisova
NARUBY 
ostavou je Fra
c na neurčitou
bo jen tak pře
ází celou knih
distancovat od
a může v klid
časem stupňu
eho výplň dne
ihovně, apod.
ní znovu začle
ý, ale jeho prio

90. let
česká mo

vané dílo, bá
ouřeném mo
zie, putuje ř

rmé 
a esejista 
ýraznějšího p
biózou hudb
vých veršů p
důležitou po

sbírka 

rlinck 
olismu; nosite
abezpečené r
po přestěho
ě mu jde zej
udovosti živo

silně ovlivně
dková divade
u dvou dětí c
hu po štěstí.
ho darují so
amení v lásc

mans 
atel a uměle

ancouz des Ess
u nemoc, a pr
emýšlel. Poté s
hou.  Jeho poh
d okolí, prodá
du rozjímat. P
uje. Nejprve h
e je například 
. Nakonec ho 
nění do spole
orita je vyléčit

t 19. st
oderna 

ásníkova nejz
oři = samotný
íší. 

představitele
by, malířství a
ak výtvarný 
ovažuje inspi

el Nobelovy 
rodiny 
ování do Paří
ména o básn
ota a bezmoc

ěno jeho poc
elní hra 
chudého drvo
. Modrého p
usedčinu ne
e k člověku a

cký kritik ho

seinte, který p
roto zůstal od
se dostal do ú
hrdání  lidstve
 zámek Lourp
oté, co se uza
ho provází pří
nakupování k
choroba přem
ečnosti. Des E
t se. Jeho poh

toletí 

3 

známější bás
ý autor, kter

e symbolismu
a poezie ‐ ve
dojem. Báse
iraci – sen, kt

ceny za liter

íže se svého 
nické a mysti
cnosti člověk

city osamoce

oštěpa, které
táka, symbo
mocnému dě
a ve vůli zmí

landského p

pochází z Lou
d svého 17. ro
ústavu jezuitů
m se zde přio
pský a koupí si
avře do sebe,
íznaky chorob
kytek, pití alko
může a je nuc
sseinte je pro
hrdání lidmi a 

snická skladb
rý pluje mezi

u 
rše mají nav
eň má bez oh
terý vsugeru

aturu 

povolání vzd
ické (občas i 
ka ve vztahu 

ení 

é putují za m
l tohoto štěs
ěvčátku, kte
rnit jeho utr

ůvodu 

rpského zámk
oku sám. Už v
, kde získal sv
ostřilo a zača
i zámek Fonte
, začíná se u 
by  jako noční
oholu, čtení l
en zavolat lék
oto nucen se o
celou společn

ba. Básník se 
 životem a s

vodit hudebn
hledu na obs
uje dojmy. 

dal a zcela se
s náznaky o
k lásce a ke 

modrým pták
stí, najdou až
ré se z rados
pení. 

ku. Jeho matk
v této době b
vůj pesimistick
l se  čím dál v
enay blízko u P
něho projevo
í můry, oční p
iteratury všeh
kaři, který vidí
odstěhovat do
ností se nezmě

#
 zde přirovná
mrtí. Individ

nost, grafické
ah či formu 

e věnoval lite
kultismu) zo
smrti. 

kem, zobrazu
ž na konci po
sti nad tím uz

ka zemřela na
yl rád o samo
ký pohled na s
víc zajímat o 
Paříže, kde ne
ovat  jistý druh
poruchy až po
ho druhu, pře
í jako jediný p
o Paříže, z čeh
ění. 

#16
ává ke 
uum se 

é členění 

eratuře 
brazení 

uje 
outi 
zdraví, 

 vysílení a 
otě, četl si 
svět, který 
literaturu. 
emá žádné 
h neurózy, 
o zarputilý 
emísťování 
prostředek 
hož je sice 

6



Gene
Proklet
 

 
001 

 

Oskar 
‐ studov
‐ už běhe
‐ Žil svob
vědomě 
‐ oženil s
‐ intimní
‐ 4 roky 
2 roky tě
‐ jeho že
‐ po náv
‐ zemřel 
  
Básně 
   ‐ BÁSNĚ
  ‐  BALAD
 
Divadeln
SALOME 

IDEÁLNÍ M
 
Próza 
OBRAZ D
Příběh vy
modelem
lordem H
Dorian  si
krásný, za
Jeho přán
Gray pách

DŮM GRA

 

erace 9
tí básníci, 

Wilde 
al filozofii 
em studia ps
bodně bez oh
šokoval pru
se s Constan
í přátelství s 
poté byl obž
ěžkých nucen
ena Constanc
ratu z vězení
v bídě s pod

Ě ‐ sbírka dek
DA O ŽALÁŘI V

ní hry 
‐ biblická tra
MANŽEL – kon

DORIANA GRA

ypráví o mlad
m  a múzou.  Je
Henrym a nec
i  uvědomí,  že
atímco on sám
ní je naplněno
há. Dorianova

ANÁTOVÝCH J

90. let
česká mo

sal své první 
hledu na kon
dérní společ
ce Lloydovou
lordem Alfre
žalován z hom
ných prací 
ce se od něj o
í se potulova
dlomeným zd

kadentních b
V READINGU 

agedie 
nverzační ko

YE – jediný r
ém Dorianu G
ednou,  když 
chá  se oslnit  j
e  portrét,  kte
m již bude zc
o. Z portrétu s
a tvář zůstává 

ABLEK – složi

t 19. st
oderna 

verše 
nvence a pok
čnost 
u, jejíž finanč
edem „Bosie
mosexuality,

odvrátila a z
al po Evropě,
dravím 

básní 

omedie, ironi

omán 
Grayovi. Ten 
Dorian  stojí  o
jeho názory o
erý mu maluj
hátralý. Proto
se stává zrcad
beze změny, 

itá symboličn

toletí 

4 

kryteckou mo

ční zabezpeč
e“ Douglasem
 která byla v

měnila sobě 
, převážně p

izuje společe

svou krásou u
opět  Basilovi 
o  fungování  s
e  Basil,  bude
o vysloví přán
dlo Dorianovy 
stále mladá a

nost a fantaz

orálku vyššíc

čení mu umo
m.  
v Anglii od r. 

a synům pří
obýval ve Fr

enské nešvar

učaruje malíř
modelem,  d
světa  ‐  to,  co
e  za  několik  l
í, aby známky
duše, obraz s

a krásná… 

zie 

ch vrstev vikt

ožnilo žít v re

1885 ilegáln

íjmení na Ho
ancii.  

ry doby 

i Basilovi Hall
á  se  do  řeči 
o hýbe  světem
et  nemilosrd
y úpadku nen
se mění a odr

#

toriánské An

elativním lux

í, a byl odso

ollandovi 

lwardovi. Stáv
s malířovým 

m  je prý  krása
ně  připomína
nesl on, ale te
áží hříchy, kte

#16

glie, 

usu 

uzen na 

vá se  jeho 
přítelem, 
a a mládí. 
at,  jak  byl 
en portrét. 
eré Dorian 

6


